De : compras@pmspa.rj.gov.br
Assunto : Re: Impugnação ao Edital - Pregão Eletrônico nº 90049/2024

Para : MedSaúde Distribuidora <distribuidoramedsaude@gmail.com>

Zimbra compras@pmspa.rj.gov.br

Re: Impugnação ao Edital - Pregão Eletrônico nº 90049/2024

sex., 22 de nov. de 2024 11:58

Prezados, bom dia!

Venho através deste informar que a matéria do pedido de impugnação formulado pela empresa já foi
decidida em outro pedido de impugnação que ensejou na exclusão da exigência de apresentação do
Certificado de Boas Práticas de Distribuição e Armazenagem na Qualificação Técnica do Edital,
tendo como fundamento o Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro (TCE/RJ), por meio da
Recomendação no Processo nº 216.340-9/19, para que esta exigência fosse suprimida do edital, sob
o fundamento de que tal critério pode ser restritivo  à competitividade do certame e comprometer a
isonomia entre os licitantes.

Sendo assim, será mantida a decisão por já ter sido essa mesma matéria analisada e julgada.

No Portal da Transparência, na aba referente ao certame, é possível ter acesso ao pedido de
impugnação, como também a decisão determinando a modificação do Edital com a exclusão da
apresentação do Certificado de Boas Práticas.  Segue
link:https://portal.pmspa.rj.gov.br/licitacaolista.php?id=1828.

Respeitosamente,

Daniella Cruz
Pregoeira
PMSPA

De: "MedSaúde Distribuidora" <distribuidoramedsaude@gmail.com>
Para: "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 21 de novembro de 2024 15:28:21
Assunto: Impugnação ao Edital - Pregão Eletrônico nº 90049/2024

Prezados, boa tarde
Assunto: Impugnação referente ao edital na modalidade Pregão Eletrônico nº 90049/2024, cujo
objeto é a aquisição de medicamentos para atendimento das demandas da secretaria municipal de
saúde do município de São Pedro da Aldeia.

Após análise do referido edital, foi verificada a ausência da apresentação de documentação de
qualificação técnica, conforme exposto na petição de impugnação em anexo.

Sem mais para o momento;

Licitação e Contratos

22/11/2024, 15:11 Zimbra

https://mail.pmspa.rj.gov.br/h/printmessage?id=33433&tz=America/Sao_Paulo 1/1